
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1012 28/12/2022 6 0

Oggetto: 

Riprogrammazione risorse finanziarie relative l'intervento Invaso di Campolattaro.  Rinvio a 
FPV anticipazione finanziamento risorse PNRR

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con decreto del MIMS prot. n. 517 del 16.12.2021 avente ad oggetto: "Investimenti in infrastrutture idriche
primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico" - Investimento 4.1, Missione 2, Componente C4
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)",  è  stato  destinato  alla  Regione  Campania,
individuata  quale  soggetto  attuatore  per  l'intervento  "Utilizzo  idropotabile  delle  acque  dell'invaso  di
Campolattaro e potenziamento dell'alimentazione potabile per l'area beneventana" l'importo di € 205 mln;

b) con  DGR n.  614  del  28.12.2021  è  stato  programmato,  tra  le  opere  strategiche  regionali  l'intervento
denominato  "Utilizzo  idropotabile  ed irriguo delle  acque dell'invaso di  Campolattaro  e  potenziamento
dell'alimentazione  potabile  per  l'area  beneventana",  articolato  con  opere  principali  ed  opere
complementari e suddiviso in tre segmenti attuativi;

c) la succitata DGR è stato programmato il finanziamento dell'intervento in parola a valere sulle seguenti
risorse, al netto dell'IVA:

- € 205 mln da fondi PNRR;
- € 13 mln Piano Dighe, FSC 14/20 (come modificato dalla successiva DGR_2022);
- € 103 mln da fondo di accantonamento ex art. 7 della Convenzione in data 01.02.1993 rep. 4951

e successive modifiche ed integrazioni del 16.11.1998 e 06.06.2019;
- €  100  mln  da  fonti  finanziarie  della  programmazione  unitaria  2021-2027  della  Regione

Campania;
d) con DGR n. 92 del 01.03:2022, si è preso atto che, a seguito dell'istruttoria condotta dalla Direzione

Generale  Ciclo  Integrato  delle  Acque e,  per  quanto  di  competenza,  dalle  Autorità  di  Gestione  della
Regione Campania, le risorse necessarie a garantire l'intera copertura finanziaria dell'opera ammontano
ad € 524.894.228,56, ivi comprese le opere irrigue ed incluso un ulteriore importo di € 103.894.228,56, ad
integrazione di  quanto già  programmato con  la  DGR 614/2021  che risultano disponibili  a  valere sui
Programmi a gestione regionale, FESR e FSC e concorrono alla totale copertura finanziaria dell'opera;

e) in data 15.03.2022 la Regione Campania, con apposito format, ha dichiarato il rispetto dei principi previsti
per gli interventi del PNRR con esplicita conferma della volontà di accedere al finanziamento assentito;

f) in  data  13.09.2022  è  stato  sottoscritto  l'atto  d'obbligo  connesso  all'accettazione  del  finanziamento
concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile Direzione Generale per le dighe e
le infrastrutture idriche per l'intervento in oggetto;

g) con decreto direttoriale n. 656 del 20.09.22 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili
Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche è stato approvato l'Atto d'Obbligo, sottoscritto
dalla Regione Campania, che disciplina i rapporti inerenti la realizzazione dell'intervento "Realizzazione
delle opere di derivazione della Diga di Campolattaro" per un importo pari ad € 205,00 mln a valere sul
PNRR (codice PNRR- M2C4-I4.1-A1-30);

h) con nota prot. 501075 del 12.10.2022 la Regione Campania ha richiesto al MIMS l'erogazione dell'importo
di € 20,5 mln, sotto forma di anticipazione del 10% del finanziamento assentito con decreto del MIMS
prot. n. 517 del 16.12.21;

i) con nota prot. n.22436 del 13.10.2022 il MIMS ha attestato l'avvio di operatività dell'intervento, ovvero
l'avvio delle procedure propedeutiche alla fase di operatività ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma
2  del  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  11  ottobre  2021  ed  ha  contestualmente
comunicato che l'importo da erogare a titolo di anticipazione risultava pari ad € 20,5 mln al netto dell'IVA,
corrispondente al 10% delle risorse assegnate all'intervento in parola;

j) con  Delibera  n.  563  del  03.11.2022  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto  a  disporre  una  variazione
ordinamentale, con la quale ha costituito, tra le altre, la UOD 60.06.06 "Programma di interventi per un
utilizzo plurimo della risorsa idrica dell'invaso di Campolattaro (Bn)" all'interno dell'Ufficio Speciale "Grandi
Opere", trasferendole la competenza dell'intervento in oggetto;

RILEVATO che:

a) risulta attribuito il numero di CUP B87B20098990009
b) per  garantire  la  corretta  gestione  contabile  da  parte  della  neocostituita  Unità  Operativa  Dirigenziale

60.06.06 delle risorse PNRR assegnate con il finanziamento assentito con decreto del MIMS prot. n. 517
del 16.12.21, risulta necessario utilizzare, tra l'altro, l'anticipazione concessa dell'importo di € 20,5 mln;

c) con nota prot.n. 608638 del 07.12.2022 si è provveduto a richiedere, ai sensi della Circolare DG 50.13.00
acquisita con prot. n. 50025 del 24/01/2018 l'acquisizione, nell'ambito del bilancio regionale 2022-2024 ai
sensi dell'art. 11 comma 4, lett. a) del Regolamento regionale n. 5 del 7 giugno 2018, della somma di €



24.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  PNRR  mediante  l'istituzione  di  apposito  capitolo  di  spesa,  in
relazione ai cronoprogrammi dell'intervento per l'esercizio finanziario 2022 – 2024;

d) con  nota  prot.  n.  626568  del  19.12.2022  si  è  provveduto  a  rettificare  la  nota  prot.n.  608638/2022,
richiedendo l’iscrizione della somma di  € 20,5 mln.  anzichè dell’importo  di  €  24,0 mln,  sull’istituendo
capitolo di spesa;

e) con Delibera di Giunta Regionale 50.13.00 n.719 del 20.12.2022 è stato iscritto l’importo di € 20,5 mln sul
capitolo di spesa U06609 denominato “PNRR - Realizzazione delle opere di derivazione della diga di
Campolattaro Cod. M2c4-I4.1-A1-30 - CUP B87B20098990009” correlato al capitolo di entrata E03239;

f) è stato registrato il trasferimento della somma di € 20,5 mln dalla Direzione Generale 50.13.01 - UOD
Gestione  delle  Entrate  Regionali  in  data  14.12.2022  con  numero di  provvisorio  di  entrata  n.  20845,
versante “Roma Succursale PNRR -Ministero;

g) con DD n. 1001 del 23.12.2022 è stato regolarizzato il provvisorio di entrata n. 20845 di € 20,5 mln così
trasferiti dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile sul capitolo di entrata E03239 del
vigente bilancio gestionale, gestione competenza finanziaria 2022 e competenza economica 01/01/2022
– 31/12/2022 ed accertata l’entrata con numero 4220005468;

CONSIDERATO altresì:
a) la  specificità  degli  interventi  per  consentire  l’impiego  delle  somme  trasferite  dal  Ministero  delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile entro la fine dell’esercizio corrente;
b) che, attraverso un’opportuna revisione del cronoprogramma dei lavori, la spesa correlata all’entrata di cui

all’accertamento n. 4220005468 del 23.12.2022 troverà esigibilità a partire dall’esercizio 2023;
c) l’opportunità di procedere, ai sensi dell’art. 12 comma 2 lett. c) del Regolamento regionale 7 giugno 2018

n. 5, ad effettuare le variazioni del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
finanziario per il triennio 2022/2024 e del Bilancio Gestionale 2022/2024 della Regione Campania;

RITENUTO:
a) di dover procedere, ai sensi dell’art. 12 comma 2 lett. c) del Regolamento regionale 7 giugno 2018 n.5,

alla variazione riportata nell’allegato SAP “A” al presente provvedimento, per formarne parte integrante e
sostanziale, al fine di riprogrammare la somma complessiva di € 20.500.000,00 già iscritta in bilancio per
l’esercizio 2022, imputandola totalmente all’annualità 2023 sull capitolo di spesa U06609;

b) di dover autorizzare la D.G. 50.13.00 a procedere, ai sensi dell’art. 12 comma 2 lett. c) del Regolamento
regionale 7 giugno 2018 n. 5, alla variazione di cui al punto precedente;

VISTI:
a) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
b) la  Legge  Regionale  n.  31  del  28.12.2021  con  la  quale  sono state  approvate  le  “Disposizioni  per  la

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania”
c) la Legge di stabilità regionale per il 2022;
d) la  Legge  Regionale  n.  32  del  28.12.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania;
e) la Delibera n. 19 del 12.01.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di

Accompagnamento;
f) la Delibera n. 20 del 12.01.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale

2022-2024 gli atti e la normativa sopra richiamata

DECRETA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 12 comma 2 lett. c) del Regolamento regionale 7 giugno 2018 n.5, alla
variazione riportata nell’allegato SAP “A”  al  presente provvedimento,  per formarne parte integrante e
sostanziale, al fine di riprogrammare la somma complessiva di € 20.500.000,00 già iscritta in bilancio per
l’esercizio 2022, imputandola totalmente all’annualità 2023 al capitolo di spesa U06609;

2. di  autorizzare  la  D.G.  50.13.00 a  procedere,  ai  sensi  dell’art.  12  comma 2 lett.  c)  del  Regolamento
regionale 7 giugno 2018 n. 5, alla variazione di cui al punto precedente;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Segreteria di Giunta;
- alla Direzione Generale 50.13.00 per il seguito di competenza;
- al RUP;



- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale della
Regione Campania.

Il Direttore Generale
                                   Dott. Fabrizio Manduca

   


